通用 PROFIBUS/RS232 RS485 总线转换模块
使用说明书
WFT-PD-RD Series  V1.0
万帆自动化科技（北京）有限公司
万帆自动化科技（北京）有限责任公司
2008 年版权所有，保留一切权利。
在没有得到本公司书面许可时，任何单位和个人不得擅自摘抄、复制本书（软件等）的一部
分或全部，不得以任何形式（包括资料和出版物）进行传播。

2、本机铭牌的型号、额定值是否与您的订货要求一致。
如发现有某种遗漏请速与供货商或本公司联系解决。
2.3 型号定义
W F T  P D  R D X X X X
附加参数，详见订货信息
总线 II：RS232/RS485
总线 I： PROFIBUS-DP
产品类型：总线转换模块
厂家编码：WF
                                                                     概述
4
2.4 外型尺寸（单位：MM）
2.5 订货信息
注：各模块附加参数可再叠加组合，除标准模块外，其它型号转换模块需定制
序号 名称 型号 功能配置
1 通用PROFIBUS/RS232 RS485总线转换模块 WFT-PD-RD 标准模块
2 通用PROFIBUS/RS232 RS485总线转换模块 WFT-PD-RD-I RS232/RS485 通讯隔离型转换模块
3 通用PROFIBUS/RS232 RS485总线转换模块 WFT-PD-RD-W 工业宽温型(-40℃∽70℃)转换模块
4 通用PROFIBUS/RS232 RS485总线转换模块 WFT-PD-RD-AC220 AC220V 供电转换模块
5 通用PROFIBUS/RS232 RS485总线转换模块 WFT-PD-RD-DC48 DC48V 供电转换模块
6 通用PROFIBUS/RS232 RS485总线转换模块 WFT-PD-RD-DL 低压交直流电源电压冗余型转换模块
7 通用PROFIBUS/RS232 RS485总线转换模块 WFT-PD-RD-DH 高压交直流电源电压冗余型转换模块
                                                                     概述
5
2.6 额定工作条件
 指标及规格（标准模块）
额定电压、频率 DC12V∽DC30V 电
源 功率 MAX 5W
PROFIBUS接口隔离等级 2KV
使用场所 室内，不受阳光直射，无尘埃、腐蚀性气体、油雾、水蒸汽等
海拔高度 低于 1000米
环境温度 0℃∽+50℃
湿度 小于 90%RH，无结露
振动 小于 5.9m/s²(0.6G)
环
境
存储温度 -20℃∽+60℃
防护等级 IP40 结
构 冷却方式 自然冷却
安装方式 标准工业 DIN导轨或挂板安装方式，柜内安装
通讯隔离型转换模块 RS232/RS485隔离等级： 2KV
工业宽温型转换模块 工作环境温度-40℃∽+70℃，存储温度-40℃∽+80℃
直流高压供电型转换模块 供电电压 DC12V∽DC48V
低压冗余型转换模块 供电电压 DC12V∽DC30V  AC9V∽ AC24V，双路冗余
高压冗余型转换模块 供电电压 DC12V∽DC48V  AC9V∽ AC36V，双路冗余
市电供电型转换模块 单相 AC220V/50HZ
                                                                 安装与配线
     6
3 安装与配线
3.1 模块安装注意事项
！ ■请在确认有关安全方面的注意事项后才进行操作。
       否则会可能造成人身伤害、火灾等危险。
■请委托专业人员进行布线。
       如果布线不当，可能会造成人身伤害、火灾等。
请安装在室内、通风良好的场所。选择安装环境，应注意以下事项：
● 环境温度：要求在-10℃～40℃的范围内，如周围温度为 40℃～50℃时，要取下盖板
或打开安装柜前门，以利于通风散热；
● 安装在湿度低于 90%,无水珠凝结的场所；
● 不要安装在多尘埃、金属粉末的场所；
● 安装在无腐蚀性、爆炸性气体的场所；
● 安装在振动小于 5.9米/秒 2（0.6G）的场所；
● 不要安装能从电炉等热源直接受热的场所或可能产生火花的机械设备的附近；
● 不要安装在水管等可能产生水滴飞溅的场合；
● 安装在无阳光直射的场所；
● 不能安装在室外。
如有特殊安装要求，请事先与我公司联系。
3.2 模块安装方式
                                                                 安装与配线
     7
3.3 PROFIBUS 通讯电缆
建议采用 Profibus 专用通讯电缆，或选用符合如下参数的通讯导线：
参数 A型导线  B型导线
阻抗（欧姆） 135 - 165 100 – 130
单位长度电容（PF/M） <30 <60
回路电阻（欧姆/千米） 110 ----------
线芯直径（毫米） 0.64 >0.53
线芯截面（平方毫米） >0.34 >0.22
即使选用 Profibus专用通讯电缆，在不同总线传输速率下，传输距离也有所限制，具体参数
如下表所示：
传 输 率
（Kbps）
9.6 19.2 93.75 187.5 500 1500 12000
导线 A（m） 1200 1200 1200 1000 400 200 100

STEP 7 1 软件(SEIMENS)，带授权
通讯电缆 1 硬件(PROFIBUS专用通信电缆)
T型联接器 2 硬件(SEIMENS 订货号：6ES7 972-0BB12-0XA0)
S7-300 CPU 1 硬件(SEIMENS 订货号：6ES7 315-2AG10-0AB0)
转换模块 1 硬件(WFT-PD-RD)
现场设备 1 硬件
5.3 系统搭建示例
5.3.1 硬件配置
1）、运行“SIMATIC Manager”；
2）、新建一个工程：File\New，键入文件名commun 点击OK；
3）、插入S300 CPU：Insert\Station\SIMATIC 300 Station点击；
4）、打开hardware：双击commun\SIMATIC 300,再双击hardware，如下图示：
                                                             通信及系统搭建
     11
5）、安装GSD文件：Option\Install New GSD, 装入62100A01.GSD（62100A01.GSD 为
PROFIBUS/RS232 RS485转换模块设备描述文件），模块目录为PROFIBUS DP\Additional
Field Devices\General\WANFAN/PROFIBUS-DP，安装完成后，如图示：
6）、配置机架：Hardwear Catalog \SIMATIC 300\RACK-300\Rail 双击；
     配置电源：选中机架1 槽，Hardwear Catalog \SIMATIC 300\PS-300\PS 307 5A 双击；
配置CPU： 选中机架2 槽，Hardwear Catalog\SIMATIC 300\CPU-300\CPU 315–2 DP\
6ES7 315-2AG10-0AB0\V2.6 (仅本例) 双击。弹出如下图对话框：
                                                             通信及系统搭建
     12
在弹出的对话框中，配置主站地址（如2），并点击NEW \NETWORK SETTINGS \ OK，如下图
至此，建立了一条PROFIBUS网络，速率为1.5M，如下图：
                                                             通信及系统搭建
     13
7）、插入转换模块：选中PROFIBUS网络，双击WFT-PD-RD图标，在弹出对话框中，设置从站
地址（如3），单击OK。过程如下图：
8）、至此，硬件配置完成，如图：
                                                             通信及系统搭建
     14
9）、分配输入输出：拖放模块中任一输入输出特性,如4byte input(2个word in) ,5byte
output(2个word out,1个byteout),至模块配置属性区，模块地址可以自由选定，图中
输入区的地址为2～5，输出区的地址为2～6，如下图所示：
A、PLC 输出区各字节的含义：
第 0 字节“Control”表示：通信控制字
D7：强置接收完毕/发送允许状态 force_send
D6：强置等待接收状态 force_receive
D0：启动发送标记 start_send
第 1 字节“send_Length”表示：
发送给用户设备的数据（除去起始符、站地址、校验码和结束符以外的数据）
长度 send_Length
第 2 ～(N+1)字节表示：
发送给用户设备的数据（除去起始符、站地址、校验码和结束符以外的数据）
上图中 N为 5
B、PLC 的输入区各字节的含义：
第 0 字节“Status”表示：通信状态字
 D7：奇偶校验错标记 oe_error
D2：正在接收数据标记 receiving
 D1：正在发送数据标记 sending
  D0：接收完毕/发送允许 receive_ok
第 1 字节“receive_ Length”表示：
接收用户设备回应的数据（除去起始符、站地址、校验码和结束符以外的数据）